
DETERMINA n. 519 del  29/04/2022

     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA  DI  STRUMENTAZIONI  DA  LABORATORIO  PER 

L'EMERGENZA  SANITARIA  COVID  19  -  CONTRATTO  DI  COMODATO  D'USO 

GRATUITO  PER  APPARECCHIATURA  MODELLO  CFX96  DELLA  DITTA 

ELITECHGROUP SPA

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: BASCHIERI PIERLUIGI

  

Determina n. 519 del 29/04/2022 
Fascicolo 520/2020 Cl: 1.06.03
Proposta n. 970/2022

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:

- alla data del 30 aprile del corrente anno risulta in scadenza il contratto di comodato d’uso 

gratuito  delle apparecchiature diagnostiche  “CFX96 PCR Detection System IV (costituito 

da 2 moduli  base + modulo ottico)”  e “Genopure Pro Nucleic Acid Purification System 

NPA-32P_32 samples”, stipulato in esecuzione del  decreto n. 1100 del 17 dicembre 2021;

- risulta tuttora in corso la fornitura di test molecolari affidata alla Ditta ElitechGroup SpA a 

seguito della adesione alla Convenzione “Rinnovo Emergenza Coronavirus – Reagenti e 

strumentazione  di  Laboratorio  ARIA  2020_270.9R”  -  Lotto  n.  3”,  estesa  dall’Azienda 

Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) di Regione Lombardia, per una durata di  

6 mesi  e con scadenza alla data del  4 luglio 2022;

CONSIDERATO  che  il  Servizio  Medicina  di  Laboratorio  ha  evidenziato  l’esigenza  di  

rinnovare il contratto di comodato d’uso gratuito della predetta strumentazione diagnostica 

presso  il  Laboratorio  Analisi  del  Presidio  Ospedaliero  di  Mantova  al  fine  della 

determinazione del numero di cicli di amplificazione dei campioni positivi per SARS-CoV-2 

sino alla conclusione dei test molecolari;

ATTESO che  con  nota  in  data  20  aprile  2022,  conservata  in  atti,  si  è  provveduto  a 

chiedere alla Ditta ElitechGroup SpA di Torino la disponibilità a mantenere in comodato 

d’uso gratuito la suddetta strumentazione diagnostica per un periodo di ulteriori 3 mesi;

DATO ATTO che ElitechGroup SpA si è resa disponibile a concedere in comodato d’uso 

gratuito la strumentazione di cui al predetto contratto, sino all’esaurimento della attuale 

giacenza dei prodotti diagnostici acquistati a seguito di adesione alla citata convenzione, 

quindi sino alla data del 31 luglio 2022;

TENUTO CONTO che  il  comodato  d’uso gratuito  dell’apparecchiatura  sopracitata  non 

comporta per questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale alcun costo relativo a canone di 

locazione e/o di assistenza e manutenzione; 

Determina n. 519 del 29/04/2022 
Fascicolo 520/2020 Cl: 1.06.03
Proposta n. 970/2022

copia informatica per consultazione



RITENUTO di autorizzare il comodato d’uso gratuito dell’apparecchiatura sopracitata con 

decorrenza dal 1° maggio 2022 sino al 31 luglio  2022;

RITENUTO  altresì  di  autorizzare  la  stipula  di  apposito  contratto  di  comodato  d’uso 

gratuito, ai sensi degli artt. 1803 c.c. e segg., come da schema allegato che forma parte  

integrante e sostanziale del presente atto (Allegato n. 1);

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento BASCHIERI PIERLUIGI attesta la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DETERMINA

1. di  autorizzare  il  mantenimento  in  comodato  d’uso  gratuito,  dal  01/05/2022  al 

31/07/2022 e,  comunque, sino all’esaurimento delle giacenze dei test molecolari 

acquisiti  mediante  la  convenzione  “ARIA  2020_270.9R  -  Lotto  n.3”, delle 

apparecchiature diagnostiche  “CFX96 PCR Detection System IV (costituito da 2 

moduli base + modulo ottico)” e “Genopure Pro Nucleic Acid Purification System 

NPA-32P_32 samples” della Ditta ElitechGroup SpA di Torino;

2. di autorizzare, altresì, la stipula di apposito contratto di comodato d’uso gratuito ai 

sensi  degli  artt.  1803  c.c.  e  segg.  come da  schema allegato  che  forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto (Allegato n. 1);  

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 519 del 29/04/2022 
Fascicolo 520/2020 Cl: 1.06.03
Proposta n. 970/2022

copia informatica per consultazione



 

 

CONTRATTO DI COMODATO D’USO GRATUITO 

TRA  

 

Comodante: Ditta ELITechGroup SpA  con sede in Milano – Corso Italia n. 22, 
P.I. 05239350969 in persona del _________________, in qualità di 
Amministratore Delegato e legale rappresentante, di seguito denominata la 
Ditta o il comodante, 
 

e 

 

Comodatario: Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Mantova con sede a 
Mantova in Strada Lago Paiolo, 10, P. IVA 02481840201 in persona del 
Direttore Generale Dott. Raffaello Stradoni (di seguito definita Azienda o 
comodatario) 
 

Premesse 
 
- risulta in scadenza alla data del 30 aprile c.a. il comodato d’auso gratuito di n. 
1 strumento mod. “CFX96 PCR Detection System IV (costituito da 2 moduli 
base + modulo ottico)” e “Genopure Pro Nucleic Acid Purification System NPA-
32P_32 samples”, giusta determinazione n. 1100 del 17 dicembre 2021; 
 
-  la Ditta di cui sopra si è impegnata a mettere a rinnovare, a titolo gratuito, n. 1 
CFX96 PCR Detection System IV (costituito da 2 moduli base + modulo ottico)” 
e n.1 “Genopure Pro Nucleic Acid Purification System NPA-32P_32 samples” al 
fine di consentire alla ASST di Mantova l’esecuzione dei test diagnostici 
acquisiti mediante l’adesione alla convenzione “ARIA2020_270_9R - Rinnovo 
emergenza Coronavirus – Lotto n. 3”, giusta determinazione n.76 del 25 
gennaio 2022. 
 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

ART. 1 OGGETTO  

 

La Ditta ELITechGroup SpA si impegna a consegnare in comodato d’uso 
gratuito i bene sotto descritti: 
 

 strumento mod. “CFX96 PCR Detection System IV (costituito da 2 moduli 
base + modulo ottico)” ; 

 “Genopure Pro Nucleic Acid Purification System NPA-32P_32 samples”. 
 

copia informatica per consultazione



 

 

Le Parti danno atto che tale apparecchiatura verrà messa a disposizione del 
Servizio di Medicina di Laboratorio del Presidio Ospedaliero di Mantova 
dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Mantova. 
 
 

ART. 2 QUANTITA' 

La ditta si impegna a mettere a disposizione in comodato d’uso gratuito n. 1   
strumento mod. “CFX96 PCR Detection System IV (costituito da 2 moduli base 
+ modulo ottico)” e n.1  “Genopure Pro Nucleic Acid Purification System NPA-
32P_32 samples” senza alcun aggravio economico per la ASST di Mantova  al 
fine di fronteggiare l’emergenza  COVID-19. 

 

ART. 3 DURATA 

 
Il comodato avrà validità dalla data di sottoscrizione del presente contratto sino  
all’esaurimento dei prodotti diagnostici, previsto presumibilmente al 31 luglio 
2022, forniti dalla convenzione “ARIA  2020_270_9R - Rinnovo emergenza 
Coronavirus – Lotto n. 3”, per la quale questa Azienda ha provveduto ad aderire 
con decreto n. 76 del 25 gennaio 2022. 
Alla scadenza il Comodatario dovrà restituire l’apparecchiatura al Comodante  
unitamente al manuale d’uso ed alla documentazione tecnica ricevuta, nel  
medesimo stato in cui è stata consegnata, salvo la normale usura. 
Resta inteso che per nessun motivo il comodante non può esigere la 
restituzione immediata del bene prima della scadenza del termine 
sopraindicato. 
 

ART. 4 VALORE DEL BENE 

Il Comodante dichiara che l’apparecchiatura è in ottimo stato di conservazione, 
esente da vizi e perciò idonea alla funzione.  
Il valore commerciale del bene oggetto di comodato viene stimato in 
complessivi €  69.622,00 (iva escl.). 

 

ART. 5 OBBLIGHI DEL COMODATARIO 

Il Comodatario si impegna a custodire l’apparecchiatura in oggetto con la 
dovuta diligenza e ad utilizzarla a mezzo di personale tecnico qualificato 
esclusivamente all’interno delle Strutture della ASST di Mantova. 
Il Comodatario si impegna inoltre a non destinare il bene oggetto di comodato 
ad uso diverso dalla destinazione stabilita dal fabbricante. 
È fatto assoluto divieto al Comodatario di concedere a terzi il godimento e/o 
l’utilizzo dell’apparecchiatura, sia a titolo gratuito che a titolo oneroso, senza il 
preventivo consenso scritto del Comodante. 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 

ART. 6 OBBLIGHI DEL COMODANTE 

Il Comodante si impegna a consegnare l’apparecchiatura, in ottimo stato, 
esente da vizi e del tutto idonea alla propria funzione come già 
precedentemente dichiarato all’art. 4. 
Il Comodante si impegna inoltre a stipulare, a proprie spese, idonea polizza 
assicurativa a copertura dei rischi di incendio e furto dell’apparecchiatura in 
oggetto ed idonea polizza di assicurazione di responsabilità civile per il 
risarcimento di soggetti terzi in caso di danni a cose e persone e/o morte 
correlati all’uso delle stesse. 
Il Comodante fornirà l’assistenza tecnica gratuita per tutta la durata del 
contratto di comodato. 
Sono a carico del Comodante le spese di manutenzione ordinaria e 
straordinaria, comprese le spese  per eventuali sostituzioni di parti di ricambio. 
L’apparecchiatura dovrà essere consegnata alla Struttura di Ingegneria Clinica 
unitamente ai manuali d’uso in lingua italiana, alla relativa documentazione 
tecnica ed alla certificazione di rispondenza alla normativa vigente. 
Il Comodante, al fine di consentire un migliore svolgimento delle attività 
diagnostiche si impegna a fornire gratuitamente all’Azienda adeguato materiale 
informativo relativo alle apparecchiature ed al loro utilizzo e ad istruire gli 
operatori. 
 

ART. 7 COLLAUDO 

L’efficacia del presente accordo è subordinata alla rispondenza 
dell’apparecchiatura ai requisiti previsti dalla normativa vigente ed all’esito del 
collaudo che verrà effettuato dal personale dell’Azienda alla presenza dei 
rappresentanti di entrambe le parti. 
 
 

ART. 8 CAUSE DI RECESSO  DAL CONTRATTO 

Le Parti si riservano la facoltà di recedere anticipatamente dal contratto di 
fornitura con preavviso di almeno 20 gg. dalla scadenza prefissata, da 
comunicare con raccomandata A. R. . 
 

ART. 9 CONTROVERSIE – FORO COMPETENTE 

Il presente contratto, per quanto non espressamente previsto, sarà disciplinato 
dalle norme contenute negli art. 1803 e ss. del Codice Civile.  
Qualsiasi controversia tra le Parti inerente o comunque relativa al contratto sarà 
devoluta alla competenza territoriale esclusiva del Tribunale di Mantova. 
 
 

ART. 10 – REGISTRAZIONE DEL CONTRATTO 

Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso con relativo 
onere a carico del Comodante. 
 

copia informatica per consultazione



 

 

Torino, lì _____________                    Mantova, _________________ 
 
     IL COMODANTE                                              IL COMODATARIO 
   ELITechGroup SpA                                              ASST di Mantova 
L’ Amministratore Delegato                                   Il Direttore Generale 
       ______________                                            Dott.ssa. Mara Azzi 
 

copia informatica per consultazione


